
Centro impiantistico di Cavaglià Loc. Gerbido, 

Cavaglià (BI) 

Istanza PAUR art.27-bis D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

nuovo impianto di riciclo materiali plastici 

produzione film e sacchetti e modifica polo 

tecnologico recupero e riciclo plastiche 

POLO TECNOLOGICO RECUPERO E RICICLO 

PLASTICHE 

Relazione tecnica 



A2A Ambiente S.p.A. 

Ingegneria Ambiente 

Via Olgettina 25 - 20132 Milano 

T [+39] 02 2729 81 / mail ingegneria.ambiente@a2a.eu

www.a2aambiente.eu

Titolo progetto 

Project title 

Istanza PAUR art.27-bis D.Lgs. 152/06 e s.m.i. nuovo impianto di 

riciclo materiali plastici produzione film e sacchetti e modifica polo 

tecnologico recupero e riciclo plastiche 

Centro impiantistico di Cavaglià Loc. Gerbido, Cavaglià (BI) 
[...]
- Rapporto liquido di lavaggio/aria 1,5 l/m3

- Perdita di carico massima 250 mm c.a. 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

56 

Gli scrubber saranno realizzati in acciaio inox con corpi di riempimento plastici ad elevata superficie 

specifica e saranno dotati dei necessari sistemi di regolazione e controllo (dosaggio chemicals, pH, 

redox, livelli, reintegro automatico, ecc.), nonché dei relativi allarmi a quadro. Il pH di lavoro sarà 

inizialmente fissato attorno a 9, per essere poi definito compiutamente alla fine del periodo di messa 

a regime, durante le operazioni di collaudo complessive. 

Le misure indicative di tali apparecchiature sono Ø2,50 m x H 8,70 m cadauna ed opereranno in 

depressione, in quanto a valle delle stesse è prevista l’installazione del ventilatore di aspirazione 

generale, da 19.500 m3/h, posizionato in cabina insonorizzata in coda ai trattamenti. 

Considerata la presenza di sostanze sia idrosolubili che non, l’efficienza di abbattimento attesa 

complessiva si attesta attorno a valori dell’ordine del 60-70%.  

Carboni attivi 

In uscita agli scrubber il flusso sarà quindi convogliato a due filtri a carboni attivi in parallelo per il 

completamento dell’abbattimento degli inquinanti, tramite tubazione dedicata. 

La tecnologia dell’adsorbimento si basa sulla proprietà del carbone attivo di trattenere la maggior 

parte delle sostanze organiche volatili. I carboni attivi sono materiali industriali che dal punto di vista 

chimico, sono composti da carbonio con struttura porosa estremamente sviluppata. Essi presentano 

quindi una superficie interna molto estesa, che ne determina il potere di adsorbimento.  

L’aria, carica di inquinante, attraversando il letto di carbone attivo, deposita l’inquinante saturando i 

punti di adsorbimento superficiale presenti nei pori del carbone e, una volta depurata, viene emessa 

in atmosfera. 

Sono stati previsti 2 filtri identici che opereranno in parallelo e saranno dotati di corpo cilindrico 

verticale in polipropilene (PP) oppure in lamiera di acciaio inox, con fondi conici e completi di rete di 

sostegno del carbone attivo caricato alla rinfusa entro supporto anulare. Essi dovranno essere 

conformi ai requisiti minimi richiesti dalle UNI di riferimento, per cui le loro caratteristiche 

geometriche e di funzionamento saranno le seguenti: 

- Spessore dello strato di carboni  ≥ 500 mm 

- Velocità di attraversamento  < 0,4 m/s  

- Tempo di contatto  > 1,5 m/s  

- Quantità di carbone attivo per ciascun filtro 3.250 kg circa 

- Quantità di carbone attivo totale  6.500 kg circa 

- Tipo di carbone attivo:  cilindretti estrusi 

- Capacità media di adsorbimento  15%÷20% in peso 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

57 

Il carbone attivo potrà essere caricato e scaricato dai rispettivi bocchelli di carico/scarico del filtro 

oppure potrà essere sostituito del tutto insieme al modulo (filtri mobili). In ogni caso l’operazione 

verrà svolta da ditte specializzate a seguito di contratti di service per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria, in modo da rendere le operazioni programmabili e veloci e garantire un corretto 

funzionamento del filtro e un’elevata efficienza di filtrazione degli inquinanti. 

All’uscita dai filtri, il flusso sarà nuovamente riunito in un’unica tubazione e convogliato al ventilatore, 

che invierà il flusso al camino finale.  

Ventilatore 

Il ventilatore finale sarà di tipo centrifugo ad alta pressione, in acciaio al carbonio con parti a contatto 

del fluido in AISI 304; dotato di motore ad accoppiamento diretto comandato da inverter, da piedini 

antivibranti e da giunti gommati sia in aspirazione che mandata. Esso è altresì dotato di cofanatura 

fonoassorbente per mantenere la pressione acustica a livello <85 dB(A)@1m.  

Camino 

Il camino sarà in acciaio inox, dotato di bocchelli di campionamento ad una quota di circa 8,00 metri 

da terra, tale da garantire, secondo norma tecnica, 5 diametri a monte di tratto indisturbato. L’accesso 

al piano di campionamento sarà garantito da un ballatoio raggiungibile tramite scala alla marinara 

fissa. La quota finale di espulsione sarà di 25,0 m e rappresenta il punto di emissione E7. 

La velocità di espulsione si attesta attorno ai 16 m/s, per evitare rumorose vibrazioni e garantire 

contemporaneamente una adeguata turbolenza ai flussi d’aria in uscita, onde favorirne il 

rimescolamento con l’aria esterna. 

Il rilascio di ozono proveniente dalle filmatrici, nel caso in cui si decida di ricorrere al trattamento del 

film PE, verrà aspirato e convogliato in ambiente tramite tubazione in acciaio inox di diametro di 300 

mm (E8) dotata di presa per campionamento raggiungibile da piano calpestabile.  



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

58 

4.3 PUNTI DI EMISSIONE IN SINTESI 

Le caratteristiche dei punti di emissione in atmosfera vengono riassunte nella seguente tabella. 

Tabella 10: Caratteristiche punti di emissione 

Punto T (°C) Portata 

(m3/h) 

Ø camino 

(mm) 

H emissione 

(m) 

Velocità espulsione 

(m/s) 

E6 Ambiente 95.000 1.400 25,0 18 

E7 30°C 19.500 650 25,0 16 

E8 Ambiente 3.500 300 21,2 14 

Si precisa che il rilascio di ozono sarà convogliato al punto di emissione E8 solo nel caso si decida di 

ricorrere al “trattamento corona” del film PE. A differenza dei punti E6 ed E7, tale flusso, di natura 

pertanto occasionale, non è soggetto al rispetto dei limiti emissivi.



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

59 

4.4 DESCRIZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

L’impianto di trattamento acque, da installarsi a servizio della linea di lavaggio, avrà una potenzialità 

di 33 m3/h in ingresso ed è progettato per permettere il riutilizzo dell’acqua nella linea di lavaggio, 

prevedendo lo spurgo di una certa percentuale per evitare l’arricchimento di contaminazione 

nell’acqua in continuo ricircolo.  

4.4.1 REFLUI DA DEPURARE: ORIGINE E QUANTITATIVI PREVISTI 

I rifiuti in ingresso alla Sezione di riciclo vengono descritti al paragrafo 3.3.1. Questi verranno 

processati nella Sezione di lavaggio e scaricati in una canalina a terra che convoglierà i reflui in un 

pozzetto e quindi alla Sezione di depurazione.  

Le acque reflue provenienti dal processo produttivo (Sezione di lavaggio), si ipotizza abbiano una 

carica inquinante derivante da vari contaminanti organici e inorganici (es. tensioattivi, oli e grassi, 

metalli, azoto, fosforo, solidi sospesi ecc.). La portata di scarico giornaliero complessivo di acque di 

processo è quantificata in massimo 30 m3/h. 

Oltre ai reflui provenienti dalla Sezione di lavaggio, per un quantitativo stimato di 30 m3/h, alla 

Sezione di depurazione è previsto l’ingresso non continuativo di: 

 Acque di prima pioggia, che consistono in acque meteoriche potenzialmente 

inquinate derivanti dal dilavamento dei piazzali di pertinenza dell’impianto. 

 Liquidi di processo provenienti dal lavaggio del pavimento dell’intero capannone 

principale e liquidi provenienti dal sistema di depurazione (es. acque di lavaggio delle 

superfici impermeabili, acque generate dalle operazioni di pulizia/manutenzione, 

flussi idraulici di drenaggio, le acque meteoriche provenienti dalle aree scoperte 

dell’impianto di depurazione).

Le acque di prima pioggia, equivalenti cautelativamente ai primi 25 mm di ogni evento meteorico, 

prima dell’ingresso nella vasca di stoccaggio ad esse dedicata, passeranno esclusivamente per un 

pozzetto dotato di griglia, in modo da evitare l’ingresso di corpi grossolani in vasca. 

Considerando che la vasca di prima pioggia, da normativa, deve essere svuotata entro 48 ore, la 

portata dell’acqua di prima pioggia è calcolata in massimo 3 m3/h. Premesso che si tratta di uno 

scarico non continuativo ma legato solo agli eventi meteorici, si precisa che l’impianto di depurazione 

è stato dimensionato per trattare in maniera continuativa una portata di 33 m3/h, quindi con volume 

comprensivo sia delle acque di processo che della prima pioggia.  

Nota: è previsto che le acque di prima pioggia siano recapitate direttamente all’interno del canale di 

ingresso reflui all’impianto, per seguire tutto il relativo trattamento dall’inizio. 

L’impianto sarà dimensionato per il trattamento anche dei controlavaggi interni dell’impianto (es. 

filtri a carbone e quarzite) e delle acque derivanti dalla disidratazione fanghi. Si consideri che la 

disidratazione fanghi non comporta un incremento degli scarichi idrici, in quanto rappresenta 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

60 

sostanzialmente un flusso idrico a ciclo chiuso interno all’impianto. Ad esempio: i fanghi che vengono 

estratti dal comparto biologico come fango di supero andrebbero a ridurre la portata di acque reflue 

trattate in uscita dalla fase biologica; tuttavia, le acque che derivano dalla disidratazione fanghi di 

supero sono inviate nuovamente in testa all’impianto, andando quindi a sopperire alla riduzione di 

portata dovuta appunto all’estrazione del fango di supero stessa. Per i controlavaggi è previsto per 

quanto possibile il riutilizzo delle acque di scarico a valle di tutto il trattamento, andando quindi a 

realizzare un altro ciclo chiuso interno all’impianto e senza incrementare gli scarichi. 

L’impianto di trattamento sarà in grado di garantire un effluente finale con concentrazioni nei limiti 

previsti per il recapito in acque superficiali di cui alla Tabella 3 dell’Allegato 5 al D.Lgs. 152/06 e tutte 

le fasi di trattamento sono state pensate per la rimozione degli inquinanti potenzialmente presenti 

nelle acque. 

4.4.2 DIMENSIONAMENTO IMPIANTO 

Il progetto industriale in oggetto prevede la realizzazione di un impianto di depurazione che 

consenta il parziale riutilizzo dell’acqua depurata nell’impianto di lavaggio dei rifiuti plastici. In 

particolare, si prevede di riutilizzare nell’impianto di lavaggio circa l’83% del volume di scarico. Nello 

specifico, a fronte di una necessità d’uso di 30 m3/h per il lavaggio dei rifiuti, 25 m3/h verranno 

recuperati dalle acque in uscita dal depuratore.  

Nota: con riferimento alle fasi di trattamento di seguito indicate, si comunica che sarà possibile 

recuperare le acque all’interno del ciclo produttivo anche a valle del trattamento chimico-fisico con 

una portata massima di 15 m3/h. Questo potrà essere valutato in sede operativa in funzione sia della 

qualità delle acque in ingresso all’impianto che delle necessità operative. 

Il sistema di depurazione è un sistema aperto, dove buona della parte della portata viene riutilizzata 

all’interno del ciclo di lavaggio delle plastiche e una quota parte (fino a 5 m3/h) viene scaricata in un 

collettore Consortile con recapito finale in corpo idrico superficiale. 

Al fine di salvaguardare l’utilizzo di risorsa idrica proveniente dall’acquedotto, l’acqua spurgata verrà 

reintegrata in via prioritaria con acque di seconda pioggia e in ultima istanza con acqua di pozzo.  

4.4.3 SCHEMA A BLOCCHI IMPIANTO DI DEPURAZIONE REFLUI 

Le fasi di trattamento a cui saranno sottoposte le acque reflue sono le seguenti: 

 PRETRATTAMENTO MECCANICO 

o Grigliatura  

o Accumulo e sollevamento 

 TRATTAMENTO CHIMICO FISICO 

o Flottazione 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

61 

o Coagulazione e flocculazione 

o Sedimentazione 

o Filtrazione su quarzo 

o Accumulo ed Equalizzazione 

o Disidratazione fanghi chimici 

 TRATTAMENTO BIOLOGICO 

o Pre-denitrificazione biologica 

o Ossidazione-nitrificazione biologica 

o Filtrazione MBR 

o Disidratazione fanghi biologici 

 TRATTAMENTO FINALE 

o Disinfezione 

o Filtrazione su carbone attivo 

o Accumulo acqua depurata 

Si precisa che l’impianto in progetto ha una configurazione flessibile per adattarsi al meglio alle 

lavorazioni stagionali ed alla variabilità dei materiali in ingresso. In particolare, in funzione 

dell’effettivo carico che si dovrà trattare, basato su misurazioni/analisi puntuali dei reflui, è prevista 

la possibilità di by-passare alcune fasi di trattamento (fase biologica piuttosto che la fase di 

trattamento finale).  

In seguito, lo schema a blocchi semplificato con indicazione dei flussi idrici. 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

62 

Figura 20: Schema di flusso a blocchi semplificato - Impianto di depurazione reflui 

Per lo schema di flusso dettagliato si rimanda al documento” CAVA04V01F08GN00000AS001_FILM-

T16b_Depuratore-Schema di flusso”. 

4.4.4 CARATTERISTICHE IMPIANTO DI TRATTAMENTO ACQUE REFLUE INDUSTRIALI  

GRIGLIATURA  

È previsto un impianto di filtrazione meccanica per rimuovere i composti inerti ed i solidi 

sospesi/sedimentabili. Nello specifico, sono previsti una grigliatura primaria con griglia a catena 

mobile, autopulente, installata nel canale di arrivo delle acque reflue e una successiva grigliatura fine, 

mediante filtrococlea sempre installata nel canale di arrivo reflui. Il materiale grigliato sarà stoccato 

in un piccolo cassone e smaltito come rifiuto. 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

63 

ACCUMULO E SOLLEVAMENTO 

L’acqua grigliata viene accumulata in una vasca di rilancio dove sono presenti le elettropompe per il 

sollevamento del refluo. 

IMPIANTO DI FLOTTAZIONE 

Impianto costituito da una vasca in carpenteria dotata di un sistema di dissoluzione di aria 

pressurizzata mirata principalmente a rimuovere i materiali galleggianti e gli oli. Questo tipo di 

pretrattamento è finalizzato ad una chiarificazione e parziale depurazione del refluo prima dei 

successivi trattamenti di coagulazione e flocculazione. Il surnatante dell’impianto di flottazione, che 

si presenterà come un fango, sarà inviato ad uno stoccaggio (comune con il fango chimico-fisico 

generato dalla successiva fase di trattamento), per poi essere disidratato in centrifuga o filtropressa. 

Le acque derivanti dalla disidratazione saranno inviate in testa all’impianto. Non è previsto utilizzo di 

reagenti specifici. 

COMPARTO DI COAGULAZIONE E FLOCCULAZIONE 

Il trattamento di coagulazione e flocculazione consiste nel dosaggio di reagenti chimici in vasche 

miscelate meccanicamente, per la rimozione dei metalli disciolti, eventualmente presenti nelle acque, 

e degli inquinanti presenti in forma colloidale (al limite della dissoluzione in acqua quindi). Il 

trattamento in particolare prevede le seguenti fasi. 

Una prima vasca per l’acidificazione: per l’acidificazione delle acque e la precipitazione dei metalli 

eventualmente disciolti è previsto il dosaggio di un acido, cosa per la quale sarà presente un sistema 

automatico per la regolazione del pH al valore desiderato. 

Una seconda vasca per la coagulazione, in cui avviene il dosaggio di un coagulante inorganico (es. 

Cloruro Ferrico o Policloruro di Alluminio) e neutralizzazione acque tramite dosaggio di soda: questo 

trattamento chimico-fisico consente la formazione di microfiocchi di fango che derivano dalla 

precipitazione dei metalli e di eventuali altri inquinanti presenti in forma colloidale nelle acque, 

rendendo gli inquinanti presenti inglobati nei microfiocchi. Sarà presente un sistema automatico per 

la regolazione del pH al valore desiderato. 

Una terza vasca per la flocculazione ed il dosaggio di un polielettrolita: questa fase, grazie al 

polielettrolita, favorisce l’aggregazione dei microfiocchi prodotti nella precedente fase di 

coagulazione in fiocchi di fango sufficientemente pesanti da poter essere separati per gravità. 

Tutte le vasche sopraccitate sono miscelate meccanicamente (agitatore a elica) per consentire una 

corretta miscelazione tra prodotti chimici ed acque oltre a garantire il tempo di contatto necessario. 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

64 

SEDIMENTAZIONE 

La separazione del fango chimico prodotto nella precedente fase di trattamento avviene per gravità 

in apposita vasca di decantazione. Nello specifico, si tratta di vasca in carpenteria, contenenti pacchi 

lamellari, dalla cui sommità sfiora il refluo chiarificato, mentre dal fondo viene estratto il fango 

sedimentato. Il fango prodotto sarà inviato ad uno stoccaggio (comune con il fango derivante dalla 

flottazione), per poi essere disidratato in centrifuga o filtropressa. Le acque derivanti dalla 

disidratazione saranno inviate in testa all’impianto. 

FILTRAZIONE SU QUARZITE 

Il refluo chiarificato viene rilanciato mediante elettropompe ad una stazione di filtrazione su quarzo 

a diversa pezzatura (multistrato). I filtri sono in grado di rimuovere torbidità e solidi sospesi 

eventualmente presenti in uscita dalla fase di sedimentazione. Mediante apposito sistema di 

valvolame automatico, quando la capacità filtrante del letto si esaurisce, i filtri effettuano una fase di 

lavaggio in contro corrente che ripristina le capacità filtranti. Il flusso di acque di lavaggio dei filtri 

viene rilanciato in testa all’impianto, nello specifico a monte della fase di coagulazione. 

ACCUMULO ED EQUALIZZAZIONE 

Il refluo trattato a valle della sezione chimico-fisica viene accumulato ed equalizzato in una vasca in 

cemento armato equipaggiata di sensori di livello. Nella vasca sono installate le elettropompe di 

alimentazione per il sollevamento a portata costante, tramite inverter, nel successivo trattamento 

biologico. Da qui è possibile inviare le acque anche al riutilizzo interno. 

DISIDRATAZIONE FANGHI CHIMICI  

Come precedentemente indicato i fanghi prodotti dai trattamenti sopra descritti (flottazione e 

sedimentazione a valle della fase di coagulazione-flocculazione, è previsto che vengano prima 

addensati per gravità in un ispessitore statico di tipo cilindrico con fondo conico. Una volta addensati 

i fanghi verranno disidratati meccanicamente mediante apposita filtropressa a piastre con sistema di 

movimentazione automatico o con centrifuga. Le acque di risulta dalla fase di ispessimento e di 

disidratazione vengono rilanciate in testa al trattamento chimico-fisico. 

DENITRIFICAZIONE 

Al fine di abbattere l’azoto dalle acque reflue è previsto: 



Codice Documento A2A 

Document code 

CAVA04-V01-F00-GN-00-000-A-E-011-R01 

Titolo 

Title 

Relazione tecnica 

65 

 un comparto aerobico per la nitrificazione dell’azoto da forma ammoniacale/organica 

a nitrato, descritto al paragrafo successivo ed all’interno del quale avviene anche la 

fase ossidativa e la degradazione delle sostanze organiche (COD-BOD); 

 una zona anossica per la rimozione dei nitrati mediante la trasformazione di questi in 

azoto gassoso che si libera nell’atmosfera: la zona anossica è il comparto di 

denitrificazione dedicato, nello specifico di pre-denitrificazione in quanto in testa alla 

vasca di ossidazione/nitrificazione. 

La denitrificazione è necessariamente ubicata anteriormente alla fase di ossidazione-nitrificazione 

perché per svolgersi efficacemente deve avere a disposizione sostanza organica in concentrazione 

sufficiente quindi prima che subisca una degradazione nella successiva fase ossidativa. La vasca verrà 

miscelata mediante due mixer in modo da garantire condizioni anossiche. Dato che il processo di 

rimozione dell’azoto avviene in due fasi successive, quindi prima trasformazione dell’azoto 

organico/ammoniacale in nitrato, e poi trasformazione di nitrato in azoto gassoso, è necessario 